
Referat:	Bestyrelsesmøde	7.	okt.	2014	
HSC’S KLUBLOKALE KL. 18:30 – 22:00 

Dagsorden	
1) Dato for næste møde 

2) Referent 

3) Status fra breddeafdeling v/ Bent Søgaard 

4) Status fra konkurrenceafdeling v/ Nikolaj Skovmose 

5) Status fra udvalg 

6) Nyt fra kassereren 

7) Eventuelt 

Ad	1)	Dato	for	næste	møde	
Bestyrelsen mødes på lørdag kl. 9‐12 for budgetseminar. 

Næste ordinære bestyrelsesmøde: Onsdag 12. november 2014 kl. 18:30 

Ad	2)	Referent	
Thomas Maxe 

Ad	3)	Status	fra	breddeafdeling	v/	Bent	Søgaard	
Breddeansvarlig Bent Søgaard fortalte, at der er mange medlemmer i motionsafdelingen, og at det 

generelt ”kører rigtig godt”. Det nye pensionisthold tidligt tirsdag eftermiddag har desværre kun kunnet 

tiltrække to deltagere, men fortsætter indtil videre. Kommunens motionstilbud FitDeal fungerer godt. 

I svømmeskolen arbejdes der med at sikre en høj og ensartet kvalitet i undervisningen. Det er lidt en 

udfordring at holde en rød tråd, så vi sikrer, at de mange forskellige instruktører tager udgangspunkt i 

samme overordnede læringsmål og følger nogenlunde samme pædagogiske grundprincipper. Vi får det til 

at lykkes, men det giver en hel del arbejde. 

I den kommende tid vil vi arbejde på at stille bedre pædagogiske værktøjer til rådighed for instruktørerne, 

eksempelvis mere detaljerede lektionsplaner baseret på de forskellige holds læringsmål. Og vi vil generelt 

arbejde på at blive bedre til at kommunikere læringsmålene ud til børnene og ikke mindst deres forældre. 

Generelt ser vi et behov for lidt af et paradigmeskift sammenlignet med, hvordan mange i vores generation 

har været vant til at lære at svømme: Førhen svømmede man baner frem og tilbage, indtil man blev træt i 

armene. I dag ønsker vi i højere grad at arbejde ud fra princippet om ”læring gennem leg”, og vi vil gerne 

arbejde med øvelser, som mere målrettet styrker barnets tryghed og koordination ved ophold i vand. 

Det skal ske på baggrund af meget positive erfaringer med, at børn, som har lært disse basale øvelser og 

følger disse pædagogiske principper, dels er gladere, dels lærere at svømme ganske hurtigt. Det styrker 

både barnets glæde ved motion i vand, og det øger samtidig talentmassen for svømning som elitesport, 

fordi vi simpelthen får ”udlært” flere teknisk dygtige svømmere i en tidlig alder. 



Vi må dog forberede os på, at forældre af og til kan stille sig uforstående over for, at børnene ”ligger der og 

pjatter og slår koldbøtter”, når forældrene nu engang selv har lært at svømme baner frem og tilbage. Det er 

en vigtig kommunikationsopgave for klubben at få formidlet disse læringsmål, så forældrene støtter op om 

både børn og instruktører. 

Apropos generationer, så har vi fået nogle få forældreklager over nogle af de meget unge instruktører. 

Vi har som altid fulgt op på klagerne og har konstateret, at de pågældende fulgte lektionsplaner og 

læringsmål til punkt og prikke, og at de i øvrigt er meget dygtige instruktører. 

Det er en problemstilling, som ikke er ukendt i idrætsklubber, og det er i virkeligheden en helt almindelig 

menneskelig mekanisme: "Kan det virkelig passe, at et så ungt menneske kan lære fra sig?” 

Særlig for svømmeklubber gør det sig gældende, at instruktørerne typisk har lært at svømme som 7‐9‐årige, 

og at de i en længere årrække har været elitesvømmere med træning fra tre og helt op til ti gange om ugen.  

Derudover har de naturligvis bestået en livreddereksamen – den såkaldte bassinprøve – og flere 

instruktører har derudover bestået supplerende træner‐ og instruktørkurser hos Dansk Svømmeunion eller 

DGI. De er med andre ord rutinerede svømmere og højt kvalificerede, selv om de måske ser meget unge ud. 

Det ændrer ikke på, at det er en naturlig menneskelig reaktion at tillægge en træner/instruktør på 40 år 

mere autoritet end en person på 18 år. Generelt er det ikke et stort problem i HSC, hvor forældre og børn 

tager godt i mod alle instruktører, og det er så et af de få områder i livet, hvor man får fordel at blive lidt 

ældre, som tiden går… 

Afvikling af skolesvømning fungerer rigtig godt. Vi har et godt samarbejde Holstebro Kommunes 

skoleforvaltning og med lærerne på de enkelte skoler. Det er en stor fornøjelse for instruktørerne at møde 

skolebørnene, og eleverne er rigtig dygtige. Børnene fra Mejrup‐området skiller sig positivt ud ved, at de 

alle sammen kan svømme, og at svømmeteknisk er på højere niveau end gennemsnittet. Vi tænker, det 

muligvis kan skyldes den lette adgang til Mejrup Friluftsbad i sommerhalvåret. 

Efterårsferieaktiviteter: Vi har planlagt 2 x 2 dages ferieaktiviteter. Først to dage med sjov og ballade. Og så 

to svømmefaglige dage med undervisning. Der er tilmeldt 10 børn til de to lege‐dage og desværre kun to til 

de svømmefaglige dage. Sidstnævnte aflyses. 

Trænersituationen er sådan, at vi mangler instruktører til nogle hold tirsdag og onsdag. 

Der bliver inviteret til forældremøde i svømmeskolen efter efterårsferien. 

Bent har et ønske om at blive uddannet livredningsdommer. Kurset koster 4500 kr. og vil betyde, at Bent 

selv kan forestå eksamen for klubbens trænere samt eksempelvis skolernes svømmelærere. 

   



Ad	4)	Status	fra	konkurrenceafdeling	v/	Nikolaj	Skovmose	
Cheftræner Nikolaj Skovmose har for nylig gennemført en større oprykning i K‐afdelingen. Fem svømmere 

er oprykket fra B‐ til A‐holdet, der nu tæller 15 svømmere, mens B‐, C‐ og Talent‐holdet hvert tæller 16 

svømmere. Derudover er fire nye børn fra svømmeskolen blevet tilbudt en plads på Talent‐holdet. 

Talent‐holdet er en broget flok med stor spredning i svømmeteknisk niveau. Men generelt bliver det hurtigt 

udjævnet, når børnene får mere rutine, fordi de skifter fra 40 minutters ugentlig træning i svømmeskolen til 

Talent‐holdet, hvor man træner to‐tre gange om ugen i både bassinet og på land. 

K‐afdelingen arbejder for, at flere skal kvalificere sig til mesterskaber. I år var 13 udtaget til 

årgangsmesterskaber, mens man forventer, at 16‐17 svømmere vil kvalificere sig næste gang. 

En af udfordringerne er at sikre, at målsætningerne løbende bliver mere ambitiøse. Det har ofte været et 

mål i sig selv at blive udtaget til eksempelvis vestdanske mesterskaber, men efterhånden som svømmerne 

bliver dygtigere, skal de vænne sig til ikke blot at arbejde frem mod udtagelse, men i stedet arbejde frem i 

mod at vinde løb og i sidste ende medaljer. 

Vores nye træner, Mads Maj, er faldet godt til i klubben både fagligt og socialt. Samarbejdet med 

svømmere, forældre og øvrige trænere er meget velfungerende, og vi håber, at Mads Maj bliver her længe 

endnu, og ideelt set ville K‐afdelingen gerne kunne tilbyde ham en fler‐årig ansættelseskontrakt. 

Trænerne har omfordelt kræfterne, sådan at trænerne hver har en ugentlig friaften. Det har krævet lidt 

tilvænning hos nogle af svømmerne, som hidtil har været vant til, at holdets egen træner altid er til stede i 

svømmehallen. Svømmere og trænere har evalueret ordningen på et møde og haft en god snak om emnet, 

og der er opbakning til den nye måde at træne, og der er generelt en god stemning. 

K‐afdelingen kunne få glæde af flere hjælpetræner‐ressourcer, men man har erkendt, at økonomien ikke 

tillader det og indretter sig efter det efter bedste evne. 

Nikolaj Skovmose fortæller afslutningsvis, at han fortsat er rigtig glad for at være i HSC, og at han ser sig 

selv blive i klubben ”lang tid endnu”, bl.a. fordi han håber at følge nogle af de nuværende meget dygtige 

Talenthold‐svømmere, når de om syv‐otte år forhåbentlig er klar til et gennembrud på dansk topniveau. 

Nikolaj har tilmeldt sig trænernes diplomuddannelse, som er det næsthøjeste uddannelsesniveau for 

danske svømmetrænere. Uddannelsen afvikles over flere år og koster 28.000 kr. at gennemføre. 

Ad	5)	Status	fra	udvalg	
Aktivitetsudvalg	(A‐udvalget): Forslag om at arrangere fælles ture til andre svømmehaller, 

f.eks. et besøg i Vildbjerg Svømmehal, hvor vi får lov at hilse på lokale folk og høre lidt om deres hverdag og 

så få mulighed for at svømme/lege i en anden svømmehal, end den vi kender så godt. Altså en kombineret 

faglig/social tur. Vi kunne derudover overveje at arrangere fælles udflugter af ren social karakter, f.eks. 

følges ad til Hjerl Hede for at se juleudstillingen med hele familien. Vi kunne også arrangere noget julehygge 

i klublokalet, f.eks. andespil, klip af julepynt, synge julesange eller andet. 



A‐udvalget vil arbejde videre med forslagene. De sociale arrangementer kunne evt. være en god lejlighed 

til, at en ildsjæl eller to blandt klubbens 970 aktive medlemmer/forældre til medlemmer kom på banen 

og blev aktive frivillige, som kunne hjælpe med at planlægge og afvikle arrangementer. 

Klubben er blevet tilbudt gratis billetter til ishockeykamp i Herning. Fredag i efterårsferien spiller Herning 

Blue Fox hjemmekamp mod Gentofte. Vi har fået tilbudt gratis billetter. Henriette opretter event i 

Klubmodul, så man kan tilmelde sig og få udleveret billetter. Thomas skriver det på Facebook. 

Breddeudvalget	(B‐udvalg): Den tidligere Holstebro‐svømmer Mathilde Pugholm Hvid er 

projektleder for DGI Aqua Convention, som er en stor svømmefaglig konference, der afvikles i weekenden 

1.‐2. november i Esbjerg. Det koster 995,‐ kr. pr. deltager inkl. overnatning. Vi er blevet tilbudt, at vi kan 

tilmelde tre personer og kun betale for to. Foreløbig har Bent Søgaard udtrykt ønske om at deltage. 

Konkurrencesvømningsudvalg	(K‐udvalg): Det nye scoreboard (digital resultat‐tavle) til 
vores elektroniske tidtagningssystem (El‐tid), som vi har købt i USA, er ankommet til Danmark. Udstyrets 

pris lander på 64.000 kr. inkl. fragt, told og moms. HSC har et årligt netto‐overskud på ca. 25.000 kr. på 

udlejning af El‐tid til andre klubber. Formand for K‐udvalget Eli Christensen har ansøgt Tuborg Fonden om 

tilskud. Derudover arbejder han på at ansøge en sponsor om et bidrag.  

Bestyrelsen fik en kort orientering om MidtVest Cup, som for nylig blev afviklet i Vinderup Hallen. Det er 

først gang, vi har afviklet et ”hjemmestævne” i så tæt samarbejde med Vinderup Svømmeklub. Der var 

nogle praktiske problemer omkring sene stævnetilmeldinger, som gav lidt gnidninger i afvikling af stævnet, 

men svømmerne havde en god oplevelse. Vi håber, det har været starten på et tættere samarbejde mellem 

HSC og oplandsbyerne. Både Vinderup Svømmeklub og Ulfborg Svømmeklub, som vi har gode forhold til. 

K‐afdelingen oplever desværre nogle udfordringer med at skaffe frivillige hjælpere til afvikling af nogle af 

aktiviteterne, eksempelvis stævner på udebane. Der har også været nogle problemer med at få arrangeret 

fælles kørsel, og det går i perioder trægt med at få forældre til at melde sig til tidtager‐ og officialskurser, så 

de kan hjælpe ved afvikling af stævner. Nogle forældre oplever, at det ofte er de samme ”Tordenskjolds 

soldater”, som stiller op gang på gang. 

Der er lidt forskel på engagementet på de forskellige hold, og det er heller ikke alle forældre, som oplever 

situationen ens. K‐udvalgsformanden tager initiativ til afvikling af forældremøder, hvor situationen vil blive 

drøftet, og hvor man vil prøve at finde gode løsninger. 

Generelt er klubben udfordret på økonomien, så vi er nødt til at afvikle så mange aktiviteter som muligt ved 

hjælp af frivillig, ulønnet arbejdskraft. Bl.a. skal vi så vidt muligt afvikle fælles kørsel, hvor svømmernes 

familie stiller bil til rådighed, så vi ikke skal bruge penge på at leje busser eller bruge tid/penge på offentlig 

transport. Vi er også dybt afhængige af, at så mange som muligt giver en hånd med, så vi ikke ender med at 

slukke gløden hos de ildsjæle, som vi ellers nyder godt af. 

	 	



Sponsorudvalget	(S‐udvalg): Vestforsyning har stiftet Initiativpuljen, som to gange om året 

uddeler sponsorstøtte i størrelsesordenen fra 5000‐50.000 kr. Deadline for første runde af ansøgninger er 

1. november 2014. Eli har indsamlet input fra Bent Søgaard og Nikolaj Skovmose. Han finder lidt 

supplerende oplysninger og sender materialet til sponsorudvalget, som vil formulere en ansøgning om 

tilskud til indkøb af udstyr/materiel til klubben. 

Vi vil igen i år sælge en skrabe‐julekalender med gevinstmuligheder. Vi bestiller 2000 stk. og håber på 

udsolgt eller i hvert fald min. 1800 solgte kalendere. Thomas Maxe har for nylig taget gruppefoto af K‐

svømmerne. Billedet kommer til at være på forsiden af kalenderen, hvor der ud over svømmeklubbens logo 

også kommer et logo for Rema 1000, idet købmanden i Nørreportcentret har ydet et meget generøst 

sponsorbidrag til præmierne. Derudover har guldsmed Peter Toft tilbudt at sponsorere førstepræmien, som 

bliver et armbåndsur. 

Julekalenderen har tidligere været fremstillet hos et firma i Videbæk. Vi får den i år produceret hos EP 

Banko, som kan gøre det betydeligt billigere. Sponsorudvalget sørger selv for layout af forside/bagside, 

hvor ved HSC sparer yderligere på produktionsomkostningerne. 

Vi er generelt kommet for sent i gang – også i år. Det er meget ressourcekrævende (ifht. arbejdstid) at 

planlægge produktionen af kalenderen og ikke mindst at skaffe præmierne. Men vi tror på, at arbejdet vil 

kunne give klubben et netto‐overskud på 35.000 kr., og derfor bider vi tænder sammen og håber, at 

kalenderen ligger klar til salg senest 15. november. Det bliver svømmere, forældre og frivillige, som skal 

sælge kalenderen. En kalender koster 25 kroner. Der er gevinst på gennemsnitligt hvert 25. lod. 

Ad	6)	Nyt	fra	kassereren	
Generelt er HSC’s økonomi anstrengt. Generalforsamlingen godkendte i februar vores 2014‐budget, som 

viser et underskud på 113.000 kr. Der er senere kommet ekstraudgifter til, bl.a. har vi været nødt til at købe 

ny digital resultattavle til klubbens elektroniske tidtagningsudstyr (pris: 64.000 kr.), men i kraft af ikke 

mindst stor opbakning til SPONSORSVØM 6. september ser vi ud til at ende med et samlet underskud i 2014 

på ca. 75.000 kr. 

Underskuddet finansieres ved at tære på vores opsparede egenkapital. HSC vurderer, at vi højst kan 

fortsætte tre år mere med samme aktivitetsniveau, muligvis kortere tid, fordi vi har et stort likviditetstræk 

på helt op til 120.000 kr. pr. måned til udbetaling af lønninger. 

Det er ikke nogen hemmelighed, at det er breddeidrætten, som finansierer eliteidrætten. Sådan er det også 

i alle andre klubber og idrætsgrene. HSC lider under, at vi har mistet bredde‐medlemmer, efter at Holstebro 

Kommune i sommeren 2011 lukkede den lille svømmesal på Birkelundsskolen. Der er ganske enkelt mindre 

bassinkapacitet til rådighed, og derfor har vi vanskeligere ved at tilbyde attraktive træningstider for børn og 

voksne. Vi vurderer, at vi på den konto har tabt ca. 200 medlemmer, som har valgt andre fritidsaktiviteter 

eller eksempelvis har købt partout‐kort til Holstebro Badeland i stedet, svarende til et netto‐tab for HSC, 

som vi anslår til ca. 100.000 kroner om året. 

Svømmesporten har den særlige udfordring, at svømmeinstruktørerne er timelønnede. De har oftest 

mange års erfaring som elitesvømmere bag sig, og de er generelt en mangelvare. Mange af dem er 

studerende, som er afhængige af lønindtægten fra svømmeklubben. Kunne vi ikke tilbyde dem løn for at 



lære børn og voksne at svømme, ville de være nødt til at søge job andre steder. Og så har vi ganske enkelt 

ingen til at løse opgaven. 

Derudover er det en svær udfordring for os, at det generelt er svært at tiltrække sponsorstøtte til 

svømmesporten. Vi har oven i købet den ekstra udfordring i HSC, at publikumsfaciliteterne til 

hjemmestævner er nærmest ikke‐eksisterende, så vi kan i modsætning til f.eks. boldklubber ikke tilbyde en 

indtægtsgivende oplevelse for publikum. 

Vi har pt. 970 aktive medlemmer og er dermed en af byens største idrætsforeninger. Vi er nødt til at have 

en fastansat daglig leder, og vi er meget glade for at have fundet Bent Søgaard, som er ansat 30 timer/uge, 

og som også selv underviser flere timer om ugen. Bent har også en del af æren for, at medlemskurven er 

knækket, sådan at vi i efteråret 2014 for første gang siden lukning af svømmesalen på Birkelundsskolen har 

oplevet en lille fremgang i antallet af medlemmer. Vi tror på, at vi kan holde dette niveau, men vi betragter 

det desværre som urealistisk at vende tilbage til dengang for få år siden, hvor vi havde ca. 1200 aktive 

medlemmer i efterårssæsonen. 

HSC er også meget glade for cheftræner Nikolaj Skovmose, årgangstræner Mads Maj og de tilknyttede 

assistenttrænere, som vi også er nødt til at aflønne, hvis vi skal kunne leve op til ambitionerne på 

elitesportsområdet. Holstebro Kommune har status som Team Danmark‐elitekommune inden for bl.a. 

svømning. Vi har talentmassen og potentialet, men det koster penge. Paradoksalt nok, bliver det dyrere og 

dyrere i takt med, at svømmerne bliver dygtigere, fordi det er meget dyrt at tilmelde sig og deltage i 

mesterskaber på udebane. 

Bestyrelsen har afsat tre timer lørdag 11. oktober til et budgetseminar. Målet er, at vi på 

generalforsamlingen i februar 2015 kan fremlægge et balanceret budget. Vi kommer næppe udenom at 

skulle stå over for svære valg, som især vil gøre ondt hos elitesvømmerne. Der kan blive tale om et lavere 

aktivitetsniveau, højere egenbetaling eller ‐ i værste fald ‐ begge dele. 

Ad	7)	Eventuelt	
HSC er af roklubben v/ arkitekt Freddy Quist blevet præsenteret for planer for ”Havets og fjordens hus” i 

Thorsminde, hvor man håber at blive hjemsted for open water‐aktiviteter, bl.a. roning, kajak og svømning. 

Vi synes, det lyder spændende. Formand Troels Iversen har tilmeldt sig et informationsmøde. 

Vi har fået en henvendelse fra forældre til efterskole‐elever. De efterlyser mulighed for at træne hos os, når 

børnene er hjemme i Holstebro på weekend. Vi har aftalt, at de kan tegne et ”passivt medlemskab”, hvor 

efter børnene får adgang til at træne sammen med Svømmefitness‐holdet om lørdagen. 


